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Úvod

Problém současné rodiny, rodičovských vztahů a rodičovské odpovědnosti

vůči dítěti mě dnes a denně oslovuje natolik, že jsem si rodinné právo zvolila jako

obor specializace mé diplomové práce. Nemohla jsem jinak, než zvolit dané téma

také z toho důvodu, že střídavá péče „funguje“ i v naší rodině.

Rodina dnešních dnů čelí nesrovnatelně jiným životním a společenským

problémům než rodiny předešlých generací. Česká republika jako nedílná součást

Evropské Unie, prošla od roku 1990 zlomovým obdobím změn celého právního

řádu, Ústavou počínaje. Od zakotvení střídavé péče do právního řádu ČR do

současnosti nedošlo k ustálení názoru na tento institut a to ani u odborné

veřejnosti. Ta za léta praktické aplikace střídavé výchovy (péče) mohla sledovat,

jakými problémy se soudy zaobíraly, jak se s nimi vypořádaly a jak následně

střídavá péče probíhala. Ani to však nestačilo, aby se ujasnila odpověď na otázku,

zda je střídavá péče vhodným řešením. Nadále se objevují radikální postoje, které

vyjadřují buď absolutní zavržení střídavé péče, nebo střídavou péči považují za

jediné přijatelné řešení, jak dítě vychovávat po rozpadu vztahu. Z judikatury

Ústavního soudu a každoročních konferencí na podporu střídavé péče je však

zřejmé, že došlo k nárůstu příznivců střídavé péče.

Já osobně jsem zastánce střídavé péče, nikoli však radikální.

Nejpodstatnější je podle mého názoru ochrana dítěte, které není odpovědné za

situaci mezi rodiči. Zajímají mě kritéria, která je třeba naplnit, aby mohlo dítě

klidně vyrůstat v láskyplném prostředí. Z tohoto důvodu bude má práce směrovat

k vymezení podmínek, jejichž naplnění je dle mého názoru zásadní pro úspěšné

fungování střídavé péče především z pohledu dítěte.

Diplomovou práci jsem rozčlenila do pěti kapitol, které budou dále logicky

členěny. Od vymezení důležitých pojmů se dostanu až k soudní praxi. Cílem mojí

diplomové práce je poodkrýt problematiku péče o dítě ve světle platných zákonů a

soudní praxe se zaměřením na střídavou péči. Obsahem práce bude také vymezení

předchozí právní úpravy s výčtem změn, ke kterým došlo s účinností

zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku.
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Dále se zaměřím na procesní stránku řízení, které je podle mého názoru

zásadní, jelikož zde můžou jednotlivé složky státní moci ovlivnit rodinnou situaci

a přispět k jejímu smírnému vyřešení. V práci se konkrétně zaměřím na činnost

orgánu sociálně-právní ochrany dětí.

Cílem této práce není výčet zákonů. Právní úprava představuje pouze

vodítko při řešení dané problematiky. Nejpodstatnější úlohu hrají podle mého

názoru soudy. Na bedrech těchto orgánů spočívá určit, jakým směrem se bude

nadále posouvat vývoj střídavé péče. Ústavní soud tak činí svými nálezy, na které

navazují rozhodnutí obecných soudů, která dávají střídavé péči faktickou podobu.

Stěžejní část mé práce spočívá v praktickém pohledu na věc. Ten bude

obsažen v kapitole čtvrté. Zde nejprve sumarizuji nejpodstatnější nálezy

Ústavního soudu posledních let a následně uvedu případy kontroverzních

rozhodnutí obecných soudů. Z uvedené judikatury se pokusím vyvodit aktuální

otázky, na které je i v současnosti těžké najít jasnou odpověď. Tyto otázky

položím dvěma advokátkám, které svými odpověďmi zajistí odborný pohled na

současnou soudní praxi.

Část pátá, která zachycuje střídavou péči v Německu a Švédsku je svým

způsobem doporučením. V těchto zemích pochopili, že základem funkčnosti

jakéhokoli rodinného vztahu je komunikace a domluva rodičů. Proto se během

řízení, ve kterém se rozhoduje, jak budou rodiče o dítě napříště pečovat, státní

orgány aktivně angažují a efektivně vedou rodiče k rozumnému řešení.
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1. Vymezení důležitých pojmů

Tématem mojí diplomové práce jsou aktuální otázky střídavé péče.

Střídavá péče jako institut rodinného práva podstatně souvisí s celou řadou dalších

pojmů. Tato kapitola bude výchozím bodem pro správnou orientaci v dané

problematice, přičemž jejím záměrem bude vymezit základní pojmy v kontextu

střídavé péče. Do kapitoly bude především zařazena specifikace pojmu střídavá

péče, představující stěžejní bod mé práce a zároveň důvod, proč jsem se rozhodla

uvést základní pojmy na začátku práce. Ze široké škály rodinně-právních institutů

jsem vybrala takové, které se mi pro daný účel jeví jako nejpodstatnější a které jak

po teoretické, tak praktické stránce přímo formují střídavou péči.

1.1 Rodina

Rodina hraje důležitou roli v životě každého z nás. Pokud správně funguje,

znamená pro nás jistotu a bezpečí. Její členi jsou pro nás nejbližší osoby, se

kterými jsme více méně provázáni po celý život.

Rodina stojí na pomezí zájmu společnosti a jedince. Pro stát rodina

přestavuje základní jednotku, jejíž historický vývoj ovlivňuje celkový chod

společnosti. Rodinné vazby mají současně podstatný vliv na formování

individuální osobnosti jedince. Rodina je přirozeným společenstvím osob, a k její

tvorbě je lidstvo naprogramováno. V průběhu doby, především kvůli zásahům

státu, se jí dostalo podoby sociálního útvaru. Z hlediska práva představuje rodina

hodnotu, ochraňovanou i regulovanou prostřednictvím zákonů.1

Z pohledu dítěte „je rodina prvním a přirozeným prostředím, ve kterém se

dítě ocitá. Již od pradávna byla rodina prostorem pro předávání duševních

a materiálních hodnot. I když rodina prošla ve svém vývoji mnoha proměnami,

jejím základem bude vždy ochrana a výchova dětí. Rodina je prvním prostředím,

kde se jedinec vyvíjí a připravuje na budoucí život“
2
Prof. PhDr. Rudolf

Kohoutek, CSc. v článku Vliv rodiny na rozvoj osobnosti člověka uvádí, že

„rodina je prvním a základním životním prostředím člověka, které zároveň odráží

1
HRUŠÁKOVÁ, M., KRÁLÍČKOVÁ, Z. České rodinné právo. Brno: Doplněk, 2006. 8 s.

2
KYSILKOVÁ P., Střídavá péče o dítě pohledem rodičů. [online]. [cit. 16.2.2016]. 8 s.

Magisterská diplomová práce. Masarykova univerzita, Filosofická fakulta. Vedoucí práce Dana

Knotová. Dostupná z www.http://is.muni.cz/th/350143/ff_m_b1/Diplomova-prace.pdf
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problémy doby“
3
Dále ve svém článku uvádí, že rodina „je zpravidla

první referenční skupinou, k níž má jedinec kladný vztah, identifikuje se s ní

a napodobuje ji ve svém životě.“
4
Důsledky nefunkční rodiny vystihuje výrok

J. A. Komenského: "Jakmile se člověk začne tvořit, je třeba péče, aby se

neznetvořil a nezvrhnul".
5

1.1.1 Subjektivní práva a povinnosti v rodinněprávních vztazích

Obsah rodinněprávních vztahů tvoří subjektivní práva a povinnosti. Ty

stát upravuje prostřednictvím právních norem. Některé z nich ovšem nelze

vymezit tímto způsobem. Subjektivní práva a povinnosti se váží k osobě jejich

nositele a není možné je převést na někoho jiného.
6
Jako příklad uvedu rodiče,

který se nemůže zříct své rodičovské odpovědnosti vůči dítěti tím, že by se

domluvil s jinou osobou, aby za něj tuto povinnost vykonávala.
7

Výše popisované vztahy jsou úzce provázány a právo dítěte znamená

povinnost rodiče a naopak. Práva a povinnosti mohou pro danou osobu zároveň

splývat. Rodič má tedy právo a současně povinnost vychovávat svého potomka.
8

1.1.2 Dítě

Vyložení tohoto pojmu jsem se rozhodla zařadit do své práce z prostého

důvodu. Celým jejím obsahem totiž tento termín prostupuje. Na úvod je třeba

předestřít dva možné výklady, které plynou z označení dítě v souvislosti se

střídavou péčí a rodinným právem obecně. Dítě může být označení pro potomka,

tedy osobu, mající biologické pouto k rodičům a dalším rodinným příslušníkům

a to po celý život. Věk zde nehraje roli. Toto biologické pouto má různý význam

z hlediska práv a povinností, kdy například v oblasti dědického práva odráží


[…]


a Mgr. Danou Holou. Při rozhovorech jsem volila takové otázky, které podle

mého názoru vystihují aktuální problémy a situaci střídavé péče v České

republice. Odpovědi dotazovaných odbornic mě utvrdily v názoru, že rodinná

problematika je velmi složitá a soudy musí v jednotlivých případech rozhodovat

uvážlivě.

Zpracování práce na téma Aktuální otázky střídavé péče mi umožnilo

utříbit si názor na předestřenou problematiku. Zůstávám i nadále zastánce střídavé

péče, svůj názor jsem však ani po sepsání této práce nedokázala maximálně

vyhranit. Mám za to, že děti potřebují oba rodiče, i přesto, že nejsou bezchybní.

Pokud dokážou rodiče přijmout nastalou změnu, kterou střídavá péče je, přijme ji

i jejich potomek. Změna působiště dítěte během střídavé péče nepředstavuje ten

neožehavější problém. Tím spíše v době, kdy je výlučná péče běžně nastavena

v poměru podílů rodičů na výchově 55:45 a je tedy obdobou střídavé péče. To mě

vede k závěru, že mnohem lepší variantou je ustálení jednotlivých týdenních

režimů u matky a otce, kdy dítě zůstane stejnou měrou v kontaktu s oběma rodiči.

Zastávám názor, který studium pramenů a diskuse se zkušenými

advokátkami utvrdily. Střídavá péče může úspěšně fungovat, jsou-li k tomu

vytvořeny objektivní a subjektivní podmínky a jsou-li v určité vyváženosti.

Střídavou péči je vhodné nařizovat, jsou-li dítěti alespoň čtyři roky

a pokud rodiče bydlí od sebe maximálně v takové vzdálenosti, aby mohlo dítě

navštěvovat jednu školu a existovat v jednom prostředí, co se týče přátel

a koníčků. Intervaly střídání bych stanovila maximálně čtrnáctidenní. Za stěžejní

podmínku považuji také sjednocení výchovných metod rodičů. Apelovala bych

také na větší snahu děti vhodně informovat o nastolené situaci, čímž by se

předešlo pocitům nejistoty.

Jako své osobní doporučení uvádím, že by bylo vhodné následně

kontrolovat, jak péče o dítě fakticky probíhá a zda její průběh neporušuje zájem

dítěte. Děti můžou být ohroženy chováním rodičů nejen během rozvratu, ale

především následně, po ukončení soudního sporu. Následná kontrola by v mnoha

případech odkryla závažné problémy nastaveného systému. Dokážu si představit,

že po určité době fungování nastavené střídavé péče, by proběhlo neformální

setkání rodičů a dítěte s odborníky z oborů psychologie a práva. Na této půdě by
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se dal celý proces objektivizovat a dle výsledku provést potřebné korekce. Periody

sezení s odborníky by byly stanoveny individuálně.

Dovolím si zdůraznit, že velký potenciál spatřuji ve střídavé péči, kdy se

namísto dítěte střídají rodiče. Jak jsem však uvedla v kapitole věnované této

tématice, rodiče spolu musí komunikovat, mít dostatek finančních prostředků

a zároveň musí být ochotni vynechat obvyklé aktivity či dokonce změnit

zaměstnání.

Z celkového studia práva a vlastních zkušeností jsem pro střídavou péči

vyvodila platnost několika pouček, zejména „i když dva dělají totéž, nedělají

totéž“, „i sám vychovatel musí být vychováván“ a „každý řešený případ má vedle

svého specifického a jedinečného obsahu svůj vývoj, který nelze uměle

urychlovat“.

Během psaní mé práce vyvstával také problém nevole matek ke střídavé

péči. Pokud má matka obrovský problém přijmout systém střídavé péče a roky se

u soudu brání jeho nastolení, pak mi nezbývá než přiklonit se k názoru, že je lepší

nařídit výlučnou péči matky s úpravou styku otce v poměru 55:45. Slovo výlučná,

i přesto, že se poměry podílů na péči o dítě nikterak zásadně neliší, může mít na

psychiku matky obrovský vliv. Zůstává tedy na otci, jak se zachová, zda kvůli

dětem přijme tento ústupek.

V České republice je hlavní problém špatně nastavený výchozí systém

spolupráce státního aparátu. Ideálně by se problém vyřešil, kdyby naše právo

zakotvilo strukturu Cochemského systému, který, jak se v Německu prokázalo, je

velice účinný. Jeho základem je prevence a důraz na uzavření dohody rodičů.

Ostatně, dohoda rodičů, která je v zájmu dítěte, představuje nejlepší možné řešení.

76

Resumé

This thesis deals with actual issues of joint custody. The aim of this text is

to glean current status and function of joint custody in practice. This thesis also

includes theoretical delimination and subsumption of joint custody into the

context of family law.

First chapter comprises a listing of significiant terms as a family, a child

and concern of a child, which are forming a starting point for oncoming sections

of my thesis. The intention was to describe and render contents of the terms really

sententiously.

The second and third chapters are dealing with the legislation of joint

custody. It begins with a description of preceding legislation and continues with

current legal standards from the Charter of Fundamental Rights and Freedoms to

other acts of law related to the concept of a child protection. Third chapter

moreover legal standards contains a basic definition of international conventions

associated with joint custody. The integral part of this chapter is also a description

of managing the adjustment ratios to minors focusing on effective role of the

agency of child protection.

The fourth and also the most important part of this text includes

a description of crucial judgments of the Constitutional Court of the Czech

Republic and controversial decesions of general courts. This summary of judicial

practice results to the listing of current contentious questions. During my work

I was discussing some of those questions with two longtime lawyers and they

provided me the answers. This thesis is not just theoretical but it contains many

practical issues.

The last chapter reflects the institute of joint custody in Germany and

Sweden. The comparison with Czech legislation is included in the conslusion of

this text. The reason is that the German legislation is based on Cochem system

which could be really inspirational for Czech legislators.
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