POSUDEK OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Nelli Bakuridzeová

Název diplomové práce: Aktuální otázky střídavé péče

Oponent diplomové práce: Mgr. Miroslav Hromada, Ph. D.

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který nevykázal shodu diplomové práce s jinými díly.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje částečně: Nesplňuje:
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: X
<u>Zdůvodnění:</u> Diplomová práce je rozdělena do úvodu, pěti kapitol a závěru. Struktura práce je srozumitelná, autorka se zaměřuje na zvolené téma a obecné výklady rodinněprávních institutů omezuje na nezbytný rozsah.
2. Přiměřenost použité metody zpracování: X
<u>Zdůvodnění:</u> Dílo je zpracováno na základě analýzy právní úpravy a základní judikatury. Kromě toho postupovala autorka metodou kompilační, kdy prezentovala názory vyjádřené v odborné literatuře na téma dovolacího řízení.
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní X
<u>Zdůvodnění:</u> V právní úpravě se autorka diplomové práce orientuje na dostatečné úrovni. Lze se setkat pouze s ojedinělými nepřesnostmi. Např. v kapitole věnující se předběžným opatřením je poněkud nedůsledné rozlišování dvou typů předběžných opatření, které ve vztahu k péči o nezletilé dítě přicházejí v úvahu. Text jakoby naznačoval, že formu střídavé péče může soud zvolit i při vydání předběžného opatření podle § 452 ZŘS a § 924 OZ, což však nejsou případy, na které speciální předběžné opatření míří. Nesprávný je rovněž údaj, že Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod je v ČR platná od 3. září 1953.
4. Práce s právními prameny a judikaturou: X
<u>Zdůvodnění:</u>

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

<p>Na práci oceňuji rozbor dostupné judikatury Ústavního soudu. Autorka se snaží interpretovat nálezy v jejich souvislostech a vytvořit vlastní názor na celkový přístup Ústavního soudu k otázce stříkavé výchovy. Pozitivní je i snaha o představení kontroverzních rozhodnutí soudů prvního stupně. Ovšem zde byly vybrány pouze dva případy, a již z toho důvodu je problematické činit z nich jakékoliv zobecňující závěry.</p>
5. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: X
<p><u>Zdůvodnění:</u></p> <p>S odbornou literaturou je pracováno na základní úrovni, používání některých děl se navíc poměrně často opakuje. Má-li se jednat o výklad aktuálních otázek, pak nesouhlas vyvolávají zejména odkazy na starší literaturu, neodpovídající současné praxi (např. poznámka č. 30). Vhodné je též uvádět přímo zdroj informace, nikoliv odkaz na jiné dílo, kde o původním zdroji bylo pojednáno (viz kapitola 1.4). Zabývá-li se diplomantka zahraniční praxí, je jistě na místě citovat i zahraniční literaturu. Problematické se jeví odkazy na internetové zdroje, u nichž nejenže není uveden autor, ale ze samotného názvu webové stránky je zřejmá jeho názorová zaujatost.</p>
6. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): X
<p><u>Zdůvodnění:</u></p> <p>K formální úpravě nemám závažnějších výhrad. Lze vytnout drobnosti jako komplikované věty a překlepy (např. str. 23/1, 29/3), nesprávné psaní čárek ve větách (např. str. 26, 27, 32, 42, 49, 52), neucelený systém zkratk (ZZŘS na str. 26 x ZŘS na str. 36), nejasné poznámky pod čarou (pozn. 545, 138 – zde měl být odkaz na komentář).</p>
7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce X
<p><u>Zdůvodnění:</u></p> <p>Přes výše uvedené výhrady hodnotím práci veskrze kladně. Nespornou výhodou je autorka si vybrala téma, které ji zajímá, což se pochopitelně odráží ve způsobu zpracování a v celkové čtivosti práce. Oceňuji rovněž snahu po formulaci vlastních názorů a hledání řešení nastolených otázek.</p>
8. Otázky položené k obhajobě:
<p>1. Jak je mediace upravena v České republice a jaký je její současný praktický význam v řízeních péče soudu o nezletilé děti?</p> <p>2. Jaké návrhy má autorka pro efektivní zrychlení řízení před soudy.</p>

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji/ nedoporučuji ¹
Navrhuji klasifikaci DP: výborně/velmi dobře

V Plzni, dne 23. dubna 2016

¹ Nehodící se škrtněte.